ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -

compras@vargem.sc.gov.br

1º TERMO ADITIVO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 63/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2023

CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO DE VARGEM, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº. 95.995.130/0001-18, sito a Rua Benjamin Margotti, n° 214, Centro,
Vargem/SC, 89.638-000, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Senhora Milena Andersen
Lopes, CPF nº 005.xxx.xxx-70.

CONTRATADA:  MERCADO BNF LTDA, estabelecida na Rua Arno Schimidt, nº 239, Bairro Centro, cidade de

Vargem/SC, inscrita no CNPJ sob n.º 21.301.252/0001-20, neste ato representado pelo Sr.
Waldemir Cardoso dos Passos, CPF nº 033.254.169-00

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO OBJETO
Conforme solicitação da Secretaria demandante, ao objeto fica acrescentado o fornecimento dos itens constantes do
Anexo deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE VALORES
Em virtude do acréscimo ao objeto, o contrato fica acrescido em R$ 20.743,71 (Vinte mil, setecentos e quarenta e três
reais, e setenta e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Os recursos orçamentários para fazer frente as despesas do presente Aditivo serão alocados quando da emissão das
Notas de Empenho, e correrão à conta das dotações orçamentárias previstas na Lei Orçamentária do Exercício de
2024, através da seguinte classificação:

Órgão/Unid: 03.01 Secretaria de Administração e Finanças
Proj/At.: 2.004 Manutenção da Sec. de Administração e Finanças
(170) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.2.0501.007000 Aplicações Diretas ......................................      1.493,54

Órgão/Unid: 04.01 Secretaria de Educação
Proj/At.: 2.009 Manutenção do Ensino Fundamental
(046) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500.001001 Aplicações Diretas ......................................      5.673,41
Proj/At.: 2.012 Manutenção da Educação Infantil
(058) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500.001001 Aplicações Diretas ......................................      5.673,41

Órgão/Unid: 07.01 Secretaria do Desenvolvimento Social
Proj/At.: 2.025 SUAS Manutenção da Assistência Social Geral
(171) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.2.0500.007000 Aplicações Diretas ......................................      7.903,35

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO ELEITO

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -

compras@vargem.sc.gov.br

Fica eleito o Foro da Comarca de Campos Novos/SC, com a renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para serem dirimidas as questões oriundas do presente termo.

Vargem/SC, 02 de agosto de 2024.

Milena Andersen Lopes,     Waldemir Cardoso dos Passos,
Prefeita Municipal     Contratada

Fiscais do Contrato:

Danielly Cavalli    Salete Kuster   Natália Guizoni

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -

compras@vargem.sc.gov.br

1º TERMO ADITIVO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2024
ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DE ITENS

Item Descrição Quant.
Preço

Unitário
Preço Total

1 Água sanitária perfumada 1 litro  62,0 4,27 264,74

2 Álcool Gel 500 ml 19,0 5,09 96,71

3 Álcool 70% 1 litro 37,0 9,26 342,62

4 Algodão hidrófilo, confeccionado em fibras 100%algodão rolo
500g 6,0 10,29 61,74

5 ALVEJANTE 1 LITRO 29,0 10,72 310,88

6 AMACIANTE DE ROUPA DE 2 LITROS 7,0 4,54 31,78

7 BALDE 20 LTS 7,0 26,49 185,43

8 BALDE PLASTICO  10 LT 1,0 15,14 15,14

9 BALDES PLASTICOS 17 LITROS (INTEIROS NAO VASADOS) 2,0 26,49 52,98

10 BOLSA ALVEJADA DE PANO 12,0 3,88 46,56

11 Cabo extensor 1,60 para rodo  12,0 36,97 443,64

12 Cera Liquida Amarela 750 ml 3,0 9,12 27,36

13 Cera liquida incolor 750 ml 3,0 11,99 35,97

14 Cloro (acido)limpeza pesada 500 ml 6,0 12,57 75,42

15 COADOR CAFÉ PANO MÉDIO 1,0 2,29 2,29

16 Coador de café pano grande  7,0 4,89 34,23

17 Corda de nylon para varal 10 metros  1,0 3,27 3,27

18 Desengordurante 500 ml 7,0 8,07 56,49

19 DESENGORDURANTE LIMPADOR ALCALINO LIMPEZA PESADA
PISO, PAREDE, FACHADA, QUINTAL, OFICINA INDÚSTRIA 500ML 5,0 8,07 40,35

20 DESENTUPIDOR DE PIAS E RALOS, PESO LIQUIDO 300 G 6,0 27,49 164,94

21 DESINFETANTE SANITÁRIO 2 LITROS 44,0 6,27 275,88

22 Detergente anti odor 500 ml 300,0 3,07 921

24 ESCOVA DE LIMPEZA 1,0 8,29 8,29

25 Escova para lavar roupa.,base de polipropileno,cerdas macias 6,0 8,29 49,74

26 ESCOVA PARA SANITÁRIO 5,0 4,79 23,95

27 ESCOVÃO DE NYLON 1,0 8,14 8,14

28 Esfregão de espuma  3,0 19,22 57,66

29 ESFREGÃO COM CERDAS DE POLIPROPILENO 2,0 15,99 31,98

30 Esfregão de aço 15 gramas  3,0 3,87 11,61

31 ESFREGÃO DE PANELA DE AÇO 9,0 3,86 34,74

32 ESFREGÃO ZIG ZAG (REFIL) 6,0 15,14 90,84

33 ESPONJA DE LÃ DE AÇO C/8 6,0 3,72 22,32

34 Esponja multiuso pct/4 unidades 10,0 5,82 58,2

35 ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE 100,0 0,49 49

36 FLANELA DE ALGODÃO 10,0 2,67 26,7

37 Fósforo palito caixa grande c/240 12,0 4,14 49,68

38 FRONHA LISA 5,0 7,34 36,7

39 Gel para vaso sanitário c/ aplicador Desodorizador de Sanitário
Gel Adesivo Citrus 38g com 1 Aplicador + 6 Discos 10,0 13,07 130,7

40 GUARDANAPO COM 100 UNIDADE 12,0 1,74 20,88

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -

compras@vargem.sc.gov.br

41 INSETICIDA AEROSOL 380 ML 5,0 7,99 39,95

42 Lã de aço 60 gramas  3,0 3,72 11,16

43 LENÇOS UMEDECIDOS C/450 DIMENSÃO 20X12CM 12,0 15,99 191,88

44 Limpa forno Limpa Forno Tradicional 250g 1,0 13,39 13,39

45 LIMPA VIDROS 500 ML 53,0 7,96 421,88

46 Limpador de uso geral perfumado 1 litro 53,0 15,62 827,86

47 LIXEIRA 50L COM PEDAL E TAMPA 1,0 119,97 119,97

48 LIXEIRA PLASTICA - 20 LITROS 3,0 26,49 79,47

49 LIXEIRO COM TAMPA 25 LITROS 2,0 52,97 105,94

50 LUSTRA MOVEIS 200 ML 7,0 4,17 29,19

51 LUVA DE BORRACHA LÁTEX TAM. G 5,0 3,62 18,1

52 LUVA DE BORRACHA LÁTEX TAM. M 5,0 3,62 18,1

53 LUVA DE BORRACHA LÁTEX TAM. P 2,0 3,62 7,24

54 LUVA DE LÁTEX FORRADA TAMANHO G 5,0 3,97 19,85

55 LUVA DE LÁTEX FORRADA TAMANHO M 5,0 3,97 19,85

56 LUVAS DESCARTAVEIS TAMANHO G-CAIXA COM 100 UNI 4,0 12,89 51,56

57 LUVAS DESCARTAVEIS TAMANHO M CAIXA COM 100 UNI 4,0 12,89 51,56

58 MANGUEIRA PARA JARDIM 50 METROS 1,0 157,97 157,97

59 Mop abrasivo 9,0 17,99 161,91

60 Multiuso cremoso 450 ml 22,0 17,47 384,34

61 Odorizante de ambiente 360 ml 45,0 15,75 708,75

62 PA DE LIXO 4,0 3,54 14,16

63 Palito de dente de bambu c/100 uni 20,0 2,04 40,8

64 PANO DE CHÃO BRANCO, SACO DE ALGODÃO ALVEJADO EXTRA
100%LAGODÃO TAMANHO 45CMX70CM 43,0 9,29 399,47

65 Pano de copa 44 cm x 65 cm 90% algodão 23,0 7,97 183,31

66 Pano de prato g com bainha tm 45cm x 67cm 10,0 7,97 79,7

67 Pano micro fibra 50cm x 60cm  6,0 4,49 26,94

68 Pano para limpeza microfibra 50 cm x70 cm 180 gsm alta
absolvição 18,0 29,97 539,46

69 Papel laminado rolo papal alumínio rolos grandes 4,5cm x7,5 2,0 6,09 12,18

70 Papel filme de plástico transparente 300m x 10cm x 28 cm  5,0 4,59 22,95

71 Papel higiênico fardos c/64 rolos de 60 cm x 10 cm cada 60
metros folhas simples 25,0 47,99 1199,75

72 Papel higiênico folha dupla c/12 rolos 45,0 17,95 807,75

73 Papel Toalha Rolo c/2 unidade 100,0 4,54 454

74 Pastilha adesiva/detergente sanitário  80,0 8,45 676

75 Pedra para sanitária Embalagem: 1 pedra e 1 suporte plástico,
para uso nos vasos sanitários 25,0 6,24 156

76 PRENDEDOR DE ROUPA 2,0 1,97 3,94

77 Querosene 900 ml 5,0 19,92 99,6

78 RODO COM ESFREGÃO ZIG ZAG 1,0 13,39 13,39

79 RODO DE BORRACHA GRANDE DUPLA BORRACHA 60 CM 14,0 24,95 349,3

80 Rodo de borracha médio dupla 50 cm  6,0 24,99 149,94

81 Rodo de esponja Esponja com cabo para alcançar alturas 1,26m 7,0 12,99 90,93

82 Rodo de espuma Rodo Espuma Passa Cera; Indicado para limpeza
com aplicação de cera em superfícies lisas, como: pisos,
laminados e assoalhos encerados 4,0 7,49 29,96

83 SABÃO ÁLCOOL, EM BARRA, NEUTRO-PACOTE COM 05 UNIDADES 15,0 8,34 125,1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -

compras@vargem.sc.gov.br

84 SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO PACOTE C/5 UNI 12,0 10,09 121,08

85 Sabão em pó 1,6 perfumado  60,0 24,37 1462,2

86 Sabonete líquido 1 litro 38,0 11,47 435,86

88 Saco plástico p/ lixo 100lts azul reforçado 75cm x 1,05m c/25 32,0 14,65 468,8

89 Saco plástico p/ lixo 30 lts azul reforçado59cm x 62cm c/50 15,0 14,67 220,05

90 Saco plástico p/ lixo 50lts azul reforçado63cm x 80 cm c/50 31,0 14,67 454,77

91 SACO PLÁSTICO PARA FREEZER 5 LITROS 10,0 3,99 39,9

92 SACO PLASTICO PARA LIXO - 100 LTS. - 50 METROS 45,0 14,67 660,15

93 SACO PLASTICO PARA LIXO - 30 LTS. - 50 METROS 40,0 14,67 586,8

94 SACO PLASTICO PARA LIXO - 50 LTS. - 50 METROS 42,0 14,67 616,14

95 SAPONÁCEO EM PÓ 300 GR 4,0 4,07 16,28

96 SAPONÁCEO LÍQUIDO 300 ML 100,0 4,07 407

98 TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO 12,0 15,09 181,08

99 TOALHA DE LOUÇA BRANCA 27,0 2,69 72,63

100 TOALHA DE ROSTO 50 X 70 CM APROXIMADAMENTE, FELPUDA,
MACIA DE COR CLARA. 12,0 7,79 93,48

101 Toalha Oleado para mesa metros 5,0 16,94 84,7

102 Toalhas de papel branco 20 cm x 21 cm c/1000 fardo de 6
unidades 46,0 20,77 955,42

103 TOUCA DESCARTAVEL COM 100 UNIDADES 31,0 11,52 357,12

105 VASSOURAS NYLON 35,0 11,29 395,15